
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI TRENTO COMPRESI NEL 
BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL CHIESE 
Via O. Baratieri, 11 - 38083 Borgo Chiese (TN) Cod. fisc. 86001190221 

 

DETERMINAZIONE N. 83 

 DI DATA 29/12/2023 
 
 

 

 
Il Responsabile  

 
FIORONI LARA 

 

 
 
 
OGGETTO: BANDO ENERGIA RINNOVABILE 2023 - APPROVAZIONE GRADUATORIA ED 

IMPEGNO DELLA SPESA. 

 
 

 
L'anno duemilaventitre, addì 29 del mese di dicembre,  

 

il responsabile FIORONI LARA 

 

ASSUME 

 

Il seguente atto 
 
 
 
 
 

 



RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 29 assunta il 02 maggio 2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato l’atto di indirizzo relativo al 

bando energia rinnovabile 2023 per la concessione di contributi economici su impianti di 

produzione di energia rinnovabile e di efficientamento energetico, demandando al Direttore 

consortile l’adozione di ogni atto o provvedimento necessario per dare piena attuazione alla 

deliberazione, ed autorizzando il Direttore ad apportare eventuali modifiche e/o correzioni al 

bando che non assumano connotazioni sostanziali ai contenuti del bando; 

 

RICHIAMATA la determinazione n.27 dd 04.05.2023 con la quale si approvava il bando 

energia rinnovabile 2023 e rispettiva modulistica per la concessione di contributi economici su 

impianti di produzione di energia rinnovabile e di efficientamento energetico, si nominava il 

RUP del procedimento e si assumeva la prenotazione dell’impegno della spesa di Euro 

291.024,69 al Bilancio di previsione 2023-2025, cap. 2460, p.f. 1.04.02.05, missione 8 

programma 1, “Contributi su iniziative Bando Energia sostenibile”, esercizio finanziario 2023, 

con imputazione in base al principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011; 

 

APPURATO che al maturare della scadenza del bando fissata alla data di venerdì 29.09.2023 

risultano pervenute n.125 domande, come di seguito meglio dettagliate in base alle 

informazioni fornite dal RUP: 

 

 

DETTAGLIO DOMANDE PERVENUTE 

Totale domande pervenute 125 

Domande rigettate (apposita comunicazione RUP) 3 

Domande validamente presentate ed analizzate: 122 

 

DATO ATTO che con determinazione nr. 69 del 08.11.2023, non disponendo il Consorzio 

nell’organico di personale qualificato per effettuare l’istruttoria delle domande di cui al presente 

bando, è stato conferito incarico di consulenza professionale ed istruttoria delle relative 

pratiche all’ing. Flavio Zanetti, riservando l’esame amministrativo al RUP appositamente 

incaricato; 

VISTA la graduatoria allegata sub lett. A) al presente provvedimento, nella quale vengono 

approvate n. 122 domande con assegnazione per ogni beneficiario del relativo contributo 

assegnato; 



PRESO ATTO che i contributi concessi ammontano ad € 215.862,19 spesa che trova 

copertura interamente al cap. 2460, cod. 1.04.02.06 missione 8 programma 1 del Bilancio di 

previsione 2023-2025, con imputazione alla competenza anno 2023; 

 

RIBADITO che, come previsto dal bando sopraccitato, nel caso in cui la documentazione a 

rendiconto prodotta ai fini della liquidazione del contributo comprovi una spesa inferiore 

rispetto a quella inizialmente ammessa, il contributo sarà liquidato nell’importo 

proporzionalmente ridotto; 

 

VISTO lo Statuto consorziale approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 13 del 

26.03.2021; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 

28.12.2022; 

VISTO la nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 e il Bilancio di Previsione 2023/2025 

approvati con deliberazione dell’Assemblea generale n. 3 del 17.03.2023; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

direttivo n. 17 del 04.04.2023; 

VISTO il P.I.A.O. 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio direttivo n. 24 del 

11.04.2023; 

VISTI il d.lgs. 36/2023 e la l.p. 4/2023; 

VISTA la l.p. 23/90; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consorzio BIM che individua i responsabili di servizio; 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di approvare la graduatoria del bando Energia rinnovabile 2023 per l’assegnazione di 

contributi economici su impianti di produzione di energia rinnovabile e di efficientamento 

energetico, così come esposta nell’allegato A), parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione con l’individuazione degli stessi tramite numero di protocollo per rispetto 

normativa privacy; 

3. Di approvare nr. 122 domande di partecipazione al bando energia rinnovabile 2023 per 

la somma complessiva di € 215.862,19; 

4. Di prendere atto che il RUP ha provveduto al riscontro delle domande secondo il 

seguente riepilogo:  



DETTAGLIO DOMANDE PERVENUTE 

Totale domande pervenute 125 

Domande rigettate (apposita comunicazione RUP) 3 

Domande validamente presentate ed analizzate: 122 

 

5. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 215.862,19 

trova imputazione interamente al cap. 2460, cod. 1.04.02.06 missione 8 programma 1 del 

Bilancio di previsione 2023-2025, competenza dell’esercizio 2023;   

6. Di dar corso all’espletamento di tutte le procedure necessarie per l’attuazione di 

quanto previsto dal bando dando atto che seguirà comunicazione individuale per ciascun 

partecipante, a chiusura del procedimento a cura del RUP; 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 

presente Determinazione sono ammessi: 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

GELMINI DAVIDE - RUP 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

FIORONI LARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 


		2024-01-02T15:03:20+0100
	GELMINI DAVIDE


		2024-01-02T18:34:20+0100




